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ÚVOD

Předškolní vzdělávání je prvotní formou vzdělávání dítěte mimo domov a také prvotní

vedení dítěte jinou osobou, než rodinným příslušníkem. Dítě, nastupující do mateřské

školy, přichází ze známého prostředí do prostředí zcela nového a musí zde čelit řadě

nových výzev. Mezi ně patří odloučení od rodičů, přizpůsobení se novému režimu,

autoritám, ale také navazování nových sociálních vazeb, apod. Zvládání těchto výzev

působí mnohdy těžkosti i některým dospělým, proto není s podivem, že ani u tak křehkých

bytostí, jakými jsou děti, se tento proces neobejde bez problémů. Úkolem každého

pedagoga je proto tvorba takového prostředí, které bude dítěti v těchto začátcích vstřícné

a nápomocné. Důležitá je zde zejména komunikace, vnímání a empatické naslouchání. To

vše by mělo dítě vést k důvěře, jistotě a rozvoji bez stresu, kde by bylo podpořeno jeho

sebevědomí. Díky tomu je následně dítě připraveno lépe rozvíjet oblasti učení, osvojovat

si hodnoty jak základní, tak společenské, a zvládnout tak další schůdky vzdělávání

a postojů k životu. Přesto, navzdory veškeré snaze pedagogů, některé děti tuto integraci

zvládají hůře. Tyto děti bývají často označovány jako „problémové“ či „děti

s problémovým chováním“.

Kdo je ale problémové dítě? Během přípravy této práce vyšlo najevo, že specifika

projevů chování, které můžeme označit jako problémové, jsou rozsáhlá a především

nejednoznačná. To, co může jeden učitel mateřské školy definovat jako problémové,

nemusí znamenat problém pro jeho kolegu či kolegyni. Do popředí zájmu se tak, kromě

osoby dítěte samotného, dostává také osobnost učitele. Právě ten je mnohdy tím, kdo

dítě označí „problémovým“ jako první, a způsoby jeho práce s takovým dítětem tak

zasluhují neméně pozornosti, jako dítě samotné. S ohledem na povahu této práce je pak

důležitá jedna konkrétní metoda práce s dětmi, a tou je biblioterapie, tedy terapie

využívající dětské literatury jakožto možného nástroje řešení některých druhů

problémového chování.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, s jakými typy problémového chování se

učitelky mateřských škol setkávají nejčastěji, jak tyto problémy řeší, a nakolik při jejich
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řešení využívají dětské literatury. Teoretická východiska řešené problematiky jsou

zpracována na základě literární rešerše. Je zde využita metoda studia odborné literatury,

dalšími zdroji informací jsou pak odborné časopisy a internetové zdroje. Pro empirickou

část této práce byla zvolena dotazníková metoda sběru dat, přičemž získaná data jsou

následně zpracována metodou deskripce. Formulované hypotézy jsou testovány pomocí

t-testu a chí-kvadrát testu.

Práce je členěna na dvě části – část teoretickou a část praktickou. Obsahem teoretické

části je zejména přiblížení dosavadního poznání. Předně je zde vymezen pojem

„problémové chování“ tak, jak jej vnímají někteří autoři odborné literatury, prostor je dále

věnován také příčinám problémového chování, jeho diagnostice a rovněž vztahu k pojmu

„poruchové chování“. Nechybí ani stručné představení několika zahraničních studií

zabývajících se nejčastějšími projevy problémového chování pohledem učitelů mateřských

škol. Významnou složkou teoretické části je také kapitola pojednávající o biblioterapii

coby jedné z metod řešení některých projevů problémového chování dětí. Podobně jako

problémové chování, i biblioterapie je zde definována slovy autorů odborné literatury,

a dále rozčleněna dle jednotlivých forem této terapeutické metody. Kapitola dále

obsahuje i několik užitečných poznatků pro praktické využití dětské literatury, stejně jako

příklady některých vhodných titulů.

V rámci praktické části práce je blíže specifikováno šetření provedené na přelomu

listopadu a prosince roku 2021 mezi 284 učitelkami mateřských škol z celé České

republiky. Cílem tohoto šetření je nalezení odpovědí na výše definované výzkumné cíle.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLÉMOVÉ CHOVÁNÍ DĚTÍ V MATEŘSKÝCH ŠKOLÁCH

Každý člověk je v něčem jedinečný. Jeden od druhého se lišíme zevnějškem, názory,

chováním, prožíváním, ale i výkony v jednotlivých aspektech našeho života. V každé

z těchto oblastí lze pozorovat určité standardy, charakteristické nejčetnějšími či běžnými

projevy, ale i krajnosti, které mohou být vnímány pozitivně, nebo také negativně. Toto

elementární hodnocení je determinováno celou řadou faktorů, v té nejobecnější rovině

lze hovořit o kulturních a společenských rozdílech. Vymyká-li se jedinec těmto

standardům, může být označen za nekonformního, případně problémového. V některých

případech to nemusí být pravidlem, častěji jsou však tyto projevy vnímány negativně.

Vždyť i samotné označení „problémový“ evokuje negativní pocity a očekávání. Podobně je

tomu i v prostředí mateřské školy. Cílem první kapitoly bakalářské práce je přiblížit

problematiku problémového chování dětí v mateřských školách, proto je vhodné na úvod

kapitoly definovat pojem „problémové chování“. Kapitola rovněž obsahuje příklady

nejčastějších projevů problémového chování optikou jejich učitelů, stručně pojednává

o jejich příčinách, diagnostice a možnostech řešení.

1.1 VYMEZENÍ POJMU A PROBLÉMOVÉ CHOVÁNÍ

Sagi (1995, s. 18) ve svém díle tvrdí, že „dokud je dítě šťastné a spokojené, nenarušuje

štěstí ostatních více než je třeba, a neohrožuje svou vlastní budoucnost, zcela jistě zvláštní

péči nevyžaduje. Jestliže dítě trpí a je nešťastné – a to se může projevovat i demonstrativní

veselostí a šaškováním – musíme mu pomoci. Pokud dítě působí trápení i svému okolí,

ohrožuje tím i své vlastní štěstí“. Přestože uvedený výrok může působit poněkud obecně,

jeho psychologické pozadí je zde patrné. Autor se zde zaměřuje především na osobu

dítěte a jeho vlastní prožívání, a odpovídá přitom na otázku, kdy je vhodné uvažovat

o nějaké formě intervence. Jak bude uvedeno dále, ne vždy je totiž vhodné interpretovat

jakékoli odchylky v chování jako problémové.
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 Více normativní pohled na problematiku je možné najít v pracích dalších autorů.

Michalová (2012, s. 16) říká, že „v prostředí mateřské školy lze za problémové chování

označit jakékoli chování, které je pro učitele nepřijatelné“. Podobně i Vágnerová (1997,

s. 5) charakterizuje problémové děti jako „děti, které se liší od aktuálně přijímané normy,

a často bývají v nějakém rozporu se školskými požadavky“. Z uvedených citací je patrné,

že autorky vymezují problémové chování především z hlediska obecných charakteristik

projevů takového dítěte.

Pedagogický slovník konstatuje, že pojem „problémové dítě“ není zcela přesným

označením. „Zpravidla se jím rozumí dítě, které se svými výkony, svým chováním,

reagováním na výchovné působení, svými sociálními kontakty ocitá „mimo normu“. Záleží

ovšem na tom, zda jde o normu populační (danou např. psychologickými výzkumy), normu

konsenzuální (danou zkušenostmi učitelů a rodičů), nebo normu individuální, danou

svéráznými představami konkrétního učitele či rodiče“ (Průcha a kol., 2009, s. 220). Na

individuální normu, vycházející z osobnosti hodnotitele (nejčastěji pedagoga), upozorňují

i další autoři (Vágnerová, 1997, Michalová, 2012).

Vágnerová (1997, s. 5-6) dodává, že hodnocení dětí na základě obecně přijímaných

norem, je jen jedním ze dvou hledisek vymezení role problémového dítěte. Druhým

možným hlediskem je právě osobnost učitele, jeho zkušenosti, schopnost tolerance,

aktuální ladění, ale také případná citová angažovat v daném problému. Role

problémového žáka je tak vymezena nejenom určitými projevy dítěte, ale zejména jejich

interpretací, vysvětlením příčin, které k nim vedly, často ne zcela přesných.

Kurcinková nadto řadí mezi problémové děti i takové, které jsou sice normální, ale „z

řady“ vybočují jen tím, že jsou něčím mimořádné. Může se jednat o děti mimořádně

emocionální, mimořádně vytrvalé, mimořádně vnímavé, a často mimořádně neochotné

k jakékoli změně (1998, s. 9). S odkazem na výše citovanou pasáž Pedagogického slovníku


[…]


mateřských školách setkávají a jak tyto problémy řeší.

Věnujte proto, prosím, několik minut svého času vyplnění následujícího dotazníku. Dotazník je

zcela anonymní, odpovídejte, prosím, dle svého nejlepšího vědomí a svědomí.

V případě jakýchkoli nesrovnalostí či dotazů mě neváhejte kontaktovat na emailovou adresu

mzbp@seznam.cz.

Děkuji za spolupráci!

1. S kterými sociálními projevy problémového chování dětí se ve Vaší třídě setkáváte nejčastěji?

 rvačky

 násilí na ostatních

 ničení majetku

 šikana

 lži

 obviňování ostatních

 bezohlednost

 hamižnost

 nesnášenlivost

 neposlušnost

 osamělost

 stud

 neobvyklé sexuální chování

2. S kterými psychickými projevy problémového chování dětí se ve Vaší třídě setkáváte nejčastěji?

 úzkostlivost

 ustrašenost

 nekoncentrovanost

 nedůtklivost, podrážděnost

 duševní nepřítomnost

 netrpělivost
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 nepozornost

 starostlivost

 pláč

 vybíravost

3. S kterými fyzickými projevy problémového chování dětí se ve Vaší třídě setkáváte nejčastěji?

 kousání nehtů a prstů

 tiky obličeje nebo těla

 nedostatečná hygiena

 koktání

 jiné problémy s řečí

 neklid, hyperaktivita

4. Za nejvíce problémové považujete takové chování dětí, které působí největší problémy:

 učitelce

 dítěti samotnému

 ostatním dětem

5. Jste otevřeni k aktivnímu řešení problémového chování dětí (vlastní diagnostika, konzultace s rodiči

dětí, s kolegy a příp. dalšími odborníky, vlastní aplikace vhodných metod apod.)?

 rozhodně ANO

 spíše ANO

 spíše NE

 rozhodně NE

6. Považujete se za kompetentní k řešení problémového chování dětí?

 rozhodně ANO

 spíše ANO

 spíše NE

 rozhodně NE

7. Jaké jsou podle Vás nejčastější příčiny problémového chování dětí, se kterými se v praxi nejčastěji

setkáváte?

 vnitřní (duševní zdraví dítěte, kognitivní schopnosti, bolest, fenotyp chování aj.)

 vnější (hluk, teplota, mnoho dětí ve třídě, osvětlení, nedostatek os. prostoru aj.)

 mezilidské (rodina, problémy s komunikací, nízké sebevědomí, strach, frustrace aj.)

8. V případě, že si s problémovým chováním ve Vaší třídě nevíte rady, kde nejčastěji hledáte oporu?

 rodiče dítěte

 kolegové

 pedagogicko-psychologická poradna

 odborná literatura

 jiné…

9. Informujete o problémech v chování dětí jejich rodiče?

 ANO

 NE
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10. Jak se většinou chovají rodiče dětí, pokud jsou informováni o projevech problémového chování

svých dětí?

 pozitivní reakce (vyžadují další informace, hledají řešení, mají zájem se podílet)

 smíšené reakce (rozpaky, nejsou schopni připustit si celý rozsah problému)

 negativní reakce (popírání, obviňování MŠ, učitelů, ostatních dětí apod.)

 nevím, rodiče neinformuji

11. Doporučujete rodičům návštěvu odborníka, příp. jakého nejčastěji?

 Nedoporučuji

 ANO, logoped

 ANO, psycholog

 ANO, pediatr

 ANO, speciální pedagog

 ANO, jiný…

12. Využíváte při řešení problémového chování dětskou literaturu?

 ANO

 NE

13. Nakolik je podle Vás přínosná dětská literatura v oblasti řešení problémového chování dětí?

 velmi přínosná

 spíše přínosná

 spíše nepřínosná

 zcela nepřínosná

14. Jaké typy problémů řešíte ve Vaší praxi pomocí dětské literatury?

 sociální projevy (neposlušnost, nesnášenlivost, obviňování ostatních, bezohlednost,

rvačky, osamělost, násilí na ostatních, šikana, hamižnost, ničení majetku, lži, stud,

neobvyklé sexuální chování)

 psychické projevy (úzkost, ustrašenost, nekoncentrovanost, nedůtklivost, podrážděnost,

duševní nepřítomnost, netrpělivost, nepozornost, pláč, starostlivost, vybíravost)

 fyzické projevy (tiky obličeje nebo těla, kousání nehtů a prstů, nedostatečná hygiena,

koktání, jiné problémy s řečí, neklid, hyperaktivita)

 žádné, s dětskou literaturou nepracuji

15. Kde čerpáte inspiraci pro výběr vhodné dětské literatury?

 vlastní vzpomínky a rozhledy

 kolegové, zdroje školy

 internet

 odborné publikace

 jiné…

16. Vyberte, prosím, výrok, který Vám sedí nejvíce:

 „v oblasti řešení problémového chování dětí pomocí dětské literatury se cítím být

dostatečně kompetentní“

 „uvítal(a) bych lepší materiální vybavenost pro tuto práci (knihy, manuály, hračky, apod.)“

 „uvítal(a) bych lepší informační vybavenost pro tuto práci (školení, možnost konzultace,

apod.)“
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PŘÍLOHA Č. 2: Kontingenční tabulky použité při testování hypotéz H2 a H3.

H2: Negativní reakce rodičů vedou k tomu, že se učitelky mateřských škol v případě

problémů obracejí raději na jiné osoby, než jsou rodiče dětí.

Rodiče dětí Ostatní osoby Σ

Negativní reakce 4 39 43

Ostatní reakce 76 165 241

Σ 80 204 284

H3: Existuje vztah mezi využíváním dětské literatury a subjektivním vnímáním jejího

přínosu učitelkou mateřské školy.

Velmi přínosná Spíše přínosná Spíše nepřínosná Σ

Využívá DL 34 151 31 216

Nevyužívá DL 6 25 37 68

Σ 40 176 68 284