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Splnění zadání
Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň
Argumentace soudů je obsažena a je funkční, Teoretická část je funkčním východiskem pro praktickou část,
Cíl práce je jasně a srozumitelně formulován, Funkční členění textu do kapitol a podkapitol, Odpovídající
grafická úprava, Obrázky, grafy, tabulky mají popisky, Práce obsahuje všechny povinné náležitosti (cíl práce,
klíčová slova, resumé v čj a aj, doporučení pro pedagogickou praxi/diskuse a závěr), Je dodržen požadovaný
rozsah práce

Jazyková úroveň
Text je psán odborným jazykem, Je použita vhodná stylistická skladba, Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou
Vše je řádně citováno dle citační normy, Použitá odborná literatura je aktuální, Množství použité odborné
literatury je dostatečné, Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které autorské, Převzaté pasáže jsou dostatečně
komentovány autorem práce

Hodnocení praktické části
Je zřetelně formulován cíl praktické části, Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie šetření (metody,
průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy dat), V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky (ověřeny
hypotézy), Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení
Předkládaná práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu, nad kterým autorka dokázala uvažovat v širších
souvislostech. V teoretické části stručně a jasně vymezila nezbytná teoretická východiska pro praktickou část.
Prokázala dovednost čerpat z teoretických poznatků a vhdoně je kompilovat. Vyzdvihla bych, že pracovala i se
zahraničními prameny, na jejichž základě následně vytvořila výzkumný nástroj - dotazník. Cíle a výzkumné
otázky jsou vhodně formulované, stejně jako hypotézy. Zde byhc opět vyzvdihla, že autorka nezůstala pouze u
statistické deskripce, ale přistoupila též k ověření hypotéz, což jí poskytlo přesnější odpovědi na výzkumné
otázky. Promyšlený a poctivý přístup je znát z popisu metodologii, kdy došlo k nastudování nezbytné teorie, a
z realizace předvýzkumu, jehož cílem bylo ověřit navržený výzkumný nástroj. Diskuse a závěr jsou funkční,
autorka v nich dokázala výsledky hlouběji interpretovat. Celá práce je psána odborným , kultivovaným
jazykem, škoda občasných gramatickcýh chyb ve formě chybné inteprunkce a překlepů.

Dotazy k práci
1.) Který z výsledků byl pro Vás osobně nejpřekvapivější?
2.) Co Vám šetření přineslo pro Vaši budoucí praxi, jaké je jeho využití?

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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